ne legatū. tenemī ad restitutiōz. recipiat̄. isto
 lumē. als̄ ira dei est sup̄ domuz v̄zām. Ideo
 ap̄ls. Reddite oibz debita. Cui tributum tri
 butū. cui vectigal vectigal. cui timorē timo
 rem. cui honorē honorē. Nemī q̄c̄qz debeat̄
 nisi vt inui. dili. Ro. xij. Quantū ad tertiū
 terti⁹ radi⁹ est. s. d̄tpantia corp̄ali p̄ quā ī de
 litijs b̄ m̄di h̄o recipit mēsurā. Istā habuit
 beat⁹ b̄ndict⁹. Nā p̄ dictū miraculū de capi
 sterio ōms gētes cupiebāt ip̄m vide. vt tāḡit
 Gregori⁹. Q̄ dixit ip̄e b̄ndict⁹. ego fugio vñū
 z possem cadere ī aliō. d̄t Gregori⁹. Beat⁹ b̄ndi
 ctus h̄o laudē fugiens. deserti secessū petijt. q̄
 dū p̄geret. monach⁹ qdā sanct⁹ z senex roma
 nus noīe ip̄m repiens z desiderū ei⁹ cogno
 scēs habitū ei sc̄tē p̄uersatiōis tradidit. forte
 habitū heremitarū. z p̄misit sibi dare p̄uisionē
 panis. q̄ cū scistella q̄tidie cum corda sibi sub
 mittebat de cella sua alta panē z aquā z raro
 legumia. z tribz ānis ibi ī spelunca soli mo
 nacho p̄dicto romano cogit⁹ māsit. comede
 bat p̄tinē panē z aquā. vl⁹ forte raro legumi
 na. zc. Solā hēbat pellē z ossa. P̄ tres autez
 annos ī die pasce qdā cleric⁹ bone vite q̄ ie
 iunauerat p̄ quadragesimā paucrat sibi bo
 nū prandiū. Cui d̄ns apparēs dixit. Tu tibi
 delicias p̄paras. z fu⁹ me⁹ ī illo loco cruciat̄
 fame. Qui p̄tin⁹ surgēs cū alimētis q̄siuit eū z
 ī specu repit. Quē cū beat⁹ b̄ndictus vidissz
 cogitauit q̄ esset diabol⁹ vel illusio. Sed sa
 cerdos dixit sibi quō erat missus a d̄o. zc. di
 xit. sumam⁹ cibū. qz hodie pasca d̄ni est. Vir
 aut̄ d̄ni h̄ ignorabat. qz nō habebat libz nec
 breuiariū. Moralit̄ habem⁹ exemplū p̄nē
 si nō fecerim⁹ ita magnā p̄niam vt b̄ndictus.
 tñ ad min⁹ seruem⁹ ieiunia ecclie. z ī die pasce
 sacerdos dabit vobis prandiū. s. agnū pasca
 lem. filiū illi⁹ ouis beate p̄ginis marie. Ideo
 ī isto sc̄tō tpe cantat ecclia. Paradisi portas
 aperuit nobis ieiunij tps. suscipiamus illud
 orātes z dep̄cantes vt ī die resurrectiōis cū
 d̄no gliemur. Ecce sicut lucerna fulgoris. zc.
 Quantū ad q̄rtū. quart⁹ radi⁹ est. s. de for
 titudine virtuali z nō de fortitudine bestiali.
 Fortitudo em̄ fm̄ qd̄ est virtus moralis et
 donū sp̄ū sc̄tī est fortitudo resistēdo inclina
 tionibz carnis. occasiōibz m̄di. z rēptationibz
 diaboli. Istā habuit beat⁹ b̄ndict⁹. Cū enim
 diu vixisset ī illa p̄nā z abstinētia qdā die rē
 ptator affuit. Nā nigra auis q̄si merula cepit
 vultui ei⁹ īportune insistere vt musca asinina
 que licet ad signum crucis recessisset. tamen

mirabilis et insitata temptatio carnis secuta est, inuisibiliter ipsum temptando. Cepit enim cogitare de quadam muliere gibbosa quam viderat in civitate, et in tantum temptatio augmētabatur quod volebat dimittere heremum et redire ad matrem ad inquam dā dictā gibbosam, quod fecisset si fuisset pulchra. Sed ecce fortitudo, quod statim post hoc nudum se proiecit in spinis et vrticis, ita quod fuit totus cruciatus, et sanguinolentus, et dicit Gregorius, quod pro vulnera cutis eduxit vulnū mentis, nec exposuit unquam tunc aliquid sensit. Ecce fortitudo maior quam si decem gigantes vicisset. Moraliter, huiusmodi exemplum resistere di inimico nostro diabolo quod nihil potest. Debit est enim hostis qui non potest vincere nisi volente, ut dicit Gregorius, pro hoc dicit Augustinus, Iohannes aliquid est peccatum, quod voluntarium. Nisi enim esset voluntarium non esset peccatum. Estote ergo fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente, et accipietis regnum eternum cum beato benedicto. Quatum ad quintum radium, quintus est prima virtus theologica, scilicet fides cordialis, et dicuntur virtutes theologice, a theos quod est deus, quod immediate respiciunt deum pro obiecto, quod fides est credere deo, spes sperare in deo, caritas diligere deum pro se et proximum pro deo. Secundus est virtutibus moralibus, qui habent proximum pro obiecto seu creaturas. Ista virtutes fidei excellent habuit beatus benedictus ad illa que sunt fidei christiane, scilicet singulariter ad crucem domini nostri ihesu christi et ad eius nomen, ut patet ex eius legenda, ubi sic habet. Cum autem celebre eius nomen et fama haberet, quod pro illius sacerdotem et pro pastores fama sue sanctitatis fuit divulgata. Congregatio cuiusdam monasterii ad eum venit ut ei preces peteret, quod abbas eorum erat mortuus, et quod ipsi erant male vite et male fame et ribaldi, gentes nolebant eis facere elemosinas. Et tunc sub matello sanctitatis sancti benedicti volentes cooperire suam malam vitam et pro eum famam recuperare elegerunt ipsum in abbatem. Cui licet diu displicuisset, dicens suos et illos mores venire non posse, tamen victus assensum dedit, mortuus conscientia, quod forte illi emendarēt vitam, et iuit cum eis, et visa regula eorum et constitutionibus, invenit quod non debebant comedere carnes, nec habere aliquid proprium, et precepit suare regulam et constitutiones, nolens quod loquerentur cum mulieribus, et hominibus. Et monachi habentes quilibet dietenebant suas villas quod facerent sibi ut recederet ab eis. Et dixit unquam, Ego scio quod poterim facere, de me sibi vinum infectum ad bibendum, et omnes presenserunt, et ita fecerunt, et in collatione dederunt sibi vinum infectum. Cum autem beatus benedictus iuxta morem benedixisset vinum cum sigillo crucis, cyphus frangebatur in quatuor partes quod ubi sit signum vite non potest nocere

cibus mortis. Et intelligens vir dei quod morte sua tractassent, allocutus est eos dicens. Discreta est vestri omnipotens deus, que ista facere voluisti. Numquid non dixi vobis, quod vestri meis moribus non perveniret. Et recessit ab eis, rediens ad solitudinem. Ecce fide quam habuit ad crucem de qua armavit se, alio infectus mortuus fuisset. Ita debetis vos facere, quoniam debetis aliquid comedere et bibere signetis vos etc. Iohannes ecclesia carat. Salve crux sancta, salve mundi gloria, vestra spes nostra, vestra ferens gaudia. Signum salutis, salus in periculo, vitale lignum, vitam ferens omnium. Quatum ad sextum radium, sextus radius est de spe supernaturali que sequitur ad fidem. Spes enim prima quod est virtus theologica est quoniam persona non despat de misericordia dei quantum sit peccatrix, sed sperat dicendo. Utar medicinis a deo ordinatis, in plagas peccatorum et infirmitates, et sperat non solum saluare se, sed multos alios. Hanc habuit beatus benedictus, quoniam enim fama sanctitatis sue fuit extensa per mundum, ceperunt nobiles filios suos ei dare nutriendos omnipotenti deo. Item clerici perveniebant ad eum ut possent saluari, in tantum quod tot sunt ab eo congregati, ut, cum monasteria construeret. Credatis quod de licentia pape. Et ita placuit deo quod cum non haberet aquam in quadam monasterio illorum, imo distaret, monachi de mandato benedicti foderunt in rupe, et statim fons aqua dulcissime prorupit, quod adhuc durat. Item spe famis sperabat in domino et abundabat, ita quod ipsi dabant elemosinas. Iste lumine debet illuminari, sperare in deo, non in divitiis, nec in divitiis, etc. nec in persona vestra, nec in scia, nec in fortitudine. Unum dicit apostolus Diuitibus huius seculi princeps non sublimis sapere, nec sperare in incerto divitiarum, sed in deo vivo, qui prestat nobis omnia abunde. I. Thym. vi. Iohannes David ait. Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra, deus adiutor noster in eternum, psalm. lxx. Quatum ad septimum, septimus radius est de charitate integrali, scilicet dei et proximi. Unum apostolus Maior autem horum est caritas, I. Corinth. xiii. Caritas autem integralis est diligere deum super omnia et proximum sic se pro deo. Ista habuit beatus benedictus. Postquam enim habuit magnam famam sanctitatis, ex charitate mortuus dixit intra se. Non potes predicare et proficere, quod predicare cum mala fama est sic scindere cum gladio non acuto, sed quoniam predicator habet bonam famam tunc facit fructum. Iohannes dicit Gregorius Sancti predicatorum laudari appetunt ut reverenter audiant, reverentem audiri desiderant ut maiorem fructum faciant. Iohannes beatus benedictus famosus de vita et de scia non acquisita, sed habuit sciam infamam, predicavit primo in castro mortis cassini, et

Sermo

Invertit eos ab infidelitate. fregerunt ydola in
 seplo appollinis. oraculum beati martini fecit.
 Ecce charitatem quam habuit erga primos. Et
 quia in vita sua suscitavit mortuos. Idem cha-
 ritate ad deum. quia ut philocapit de deo semper
 cogitabat de deo. Dicat illud singulare. Cum
 nocte ad portam camere orasset deum. ostendit sibi
 totum mundum et omnes creaturas. Beatus Tho. in
 quolibeto. j. ar. j. quare. v. et beatus benedictus tunc vi-
 derit divinam essentiam. dicit quod non solum vidit omnes
 creaturas mundi. non solum in genere seu specie sed
 in individuis. sciuit tunc plures de philosophia quam aristo-
 teles. nec probolomeus. nec aliquis philosophorum. Cogita-
 tate eius ardorem charitatis propter quem deus sibi reue-
 lauit diem obitus. sepulturam apertam iussit ut iohannes
 euangelista. et sexta die portatus ad ecclesiam inter
 discipulorum manus oratione spiritum efflauit. Uiderit
 autem ipso die duo monachi viam ab eius cella in ce-
 lum tendentem stratam palliorum et choruscantem in nu-
 meris lapidibus. et vir clarus desuper assistens. ait il-
 lis. Hec est via que dilectus dei benedictus celum ascen-
 dit. Ergo sic lucerna fulgoris. etc.

De incarnatione filii dei

Ecce. ecce. ecce. Ver-
 bum hoc thematis colligitur ex euangelio
 hodiernae festivitatis. quod originaliter habet Luc. j.
 Glosa. sollemnitas hodierna tota est sanctissime
 incarnationis filii dei in utero virginali. Et de
 ista erit sermo. Sed ut sit in filio dei et eius genitri-
 cis honorem et nram aiaz solatorem. humiliter pnter-
 mus virginis salutaris. que hodie fuit dicta per an-
 gelum gabrielem. etc. Credo quod multi mirantur ubi
 habet istud thema. quia videtur quod non sit in euange-
 lio nec in epistola. Dico quod colligitur ex euangelio in
 quatuor deus ecce. non sine magnis secretis et trascen-
 dentibus. Primo quando angelus nunciavit virgini quod esset
 mater dei dicens. Ecce concipies in utero et paries
 filium. Secundo quando denunciavit virgini quod Eliza-
 beth conceperat dicens. Ecce Elizabeth cognata
 tua et ipsa concepit filium in senectute sua. Tertio
 quando finaliter virginis sentiens dixit. Ecce ancilla domini
 fiat mihi secundum verbum tuum. Ecce vnde colligitur posi-
 tum thema. Et ecce dictio demonstrativa. Di-
 cit enim grammatice. Da demonstrandi. ut ecce
 Et ecce excitativa. deus enim ter ecce. quia tria magis al-
 ta et transcendencia sunt acute et astute attendenda
 contemplanda in ista benedicta incarnatione. scilicet.

Divinalis benignitas

Humanalis utilitas

Virginalis humilitas

Ecce. scilicet. agiat aures cordis ad contemplandum

cum magis devotione et affectu ista tria predicta
 dico primo quod est acute contemplanda in ista benedicta

dicta incarnatione divinalis benignitas quae
 deus nobis ostendit in ista sancta incarnatione. Quod deus
 amore nostri factus homo est plures quam si aurum fieret
 lutum. vel celum plumbum. et humanum. Creator factus
 est creatura. rex fuit. et dominus super. dives pau-
 per. omnipotens debilis. eternus temporalis. infinitus amore
 nostri factus est finitus. et parvus ut formica in humanita-
 te. immensus circumscriptus in utero virginali. im-
 passibilis factus est passibilis. Nullus intellectus potest
 cogitare nec comprehendere istam benignitatem. totum
 hoc fecit ad adiuvandum nostram fragilitatem.
 Ecce divinalis benignitas. Et ista ratione quasi
 omnes prophetie loquentes de ista materia incipiunt
 per ecce. Vnde David. Ecce enim deus adiuvat me
 et dominus susceptor est anime mee. psalmus. lxxv. De isto ad-
 iutorio nota parabola illo magno rege habente
 vineam iuxta suum palatium. ad quam misit cultores
 permittens eis magnum salarii si eadem die
 excolerent. alii quod nihil haberent. propter quod dicti
 cultores laborabant diligentem. tamen hora vespera-
 rum adhuc habebant tempus facere quantum fecerant
 Videns filius regis per fenestram illi non poterant
 proficere voluit eos iuvare et intravit camera
 et se dissimulando recepit habitum cultorum. et iu-
 vit eos et profecerunt. et finaliter illi habuerunt sala-
 rium. Nonne videtur vobis magna benignitas
 in filio regis humogenito tempus humiliare se ut fu-
 itores haberent lucrum eis permittit. Talis fuit
 humilitas filii dei. Vineam regis est iste mundus
 Vineam enim domini exercituum domus israel est. Isa.
 v. ad quam misit cultores. scilicet. patriarchas. prophetas.
 permittens salarii. si autem sol occasum. id est. mor-
 tem benedicti faceret. intraret regnum celorum. Videns
 filius dei Iesus christus per fenestram sue sciebat quod non pote-
 rant acquirere lucrum glorie. quia ex morte christi et eius
 merito opera nostra sunt meritoria. et ante mortem
 christi nullus quantumvis sanctus potest ingredi celum.
 erat ei porta clausa. Iohannes filius regis intravit came-
 ram utriusque virginis. scilicet. hodie. ubi indutus fuit veste
 illius rustici ad eum ut eos iuvaret. quod versus ad mor-
 tem inclusivae continue laboravit. Ecce quare dicit
 Ecce enim deus adiuvat me. adiutorio gratie in pre-
 senti. et dominus susceptor est anime mee. scilicet. in gloria eterna.
 Item Isa. dans signum de ista incarnatione dicit
 incipiens per ecce. Ecce concipiet et pariet fi-
 lium. et vocabit nomen eius emanuel. Isaie. vii.
 Nota. Ecce concipiet. licet enim de alijs mu-
 lieribus posset carnem assumere. tamen de virgine assu-
 psit. et pariet filium. non propter quod nunquam fuit homo
 nec est nec erit. Item nec spiritum sanctum. sed pietatem filium.